4. *Tanta fuit moderatione.*] Reg. *tante fuit moderationis*. Idem.

5. *Tamen post mortem Lucium.*] Apertè mendosam scripturam sic emendabam: *Tamen post mortuum Lucium, cum tantum Parthicum, Germanicum se vocaret.* Sed aliter statuendum auctoribus membranis: in quibus *Lucii* scriptum est, voce *Parthicum* prætermisâ. Scribe igitur, *post mortem Lucii tantum Germanicum se vocaret*. Idem.

*Tamen post mortem Lucium tantum Par-*

*ibicum.*] Si quid esset mutandum, sic esset: *tamen post mortem Lucii, Lucium tantum Parthicum, se vero Germanicum vocaret.* vel si *post mortem tantum legamus*, facile erit intelligere mortem Lucii: *Parthicum* autem etiam appellatum Marcum dum viveret Lucius, ostendit Capitolinus supra: *prostrigato autem bello uterque Parthicus appellatus est.* sed hoc quoque sibi Marcus delatum nomen repudiavit, quod postea recepit, ut ex hoc loco apparet. mortuo Lucio, *Lucium tantum Parthicum, se vero Germanicum vocavit*, quod nomen sibi proprio specialique bello pepererat. posset etiam legi: *post mortem Lucii cum tantum Parthicum, se vero Germanicum vocaret.* Salmas.

6. *Post mortem Lucii tantum Germanicum se vocaret.*] Accedit prorsus ad hanc aliorum authenticorum scripturam Pal. nisi quod habeat, *Lucium*. editi prius, *Post mortem Lucium tantum Parthicum Germanicum se vocaret.* Grut.

7. *Ita tamen ut & puellas virgines veheret.*] Erat moris jam olim, ut cum patre triumphante veherentur in curru, non pueri solum, sed & puellæ. *τὸ tamen* hic non est particula adversativa; sed πειρέσεις, ut aliquoties in his libris. Casaub.

tamen ut & puellas virgines veherent. <sup>1</sup> Ludos etiam ob triumphum decretos spectaverunt habitu triumphali. Inter cætera pietatis ejus hæc quoque moderatio prædicanda est : <sup>2</sup> Funambulis post puerum lapsum culcitrâ subjici jussit : unde hodièque rete prætenditur. Dum Parthicum bellum geritur, natum est *Marcomannicum*, quod diu eorum qui aderant arte suspensum est, ut finito jam orientali bello Marcomannicum agi posset. Et quum famis

1. *Ludos ob triumphum decretos.*] Qui etiam ludi victoriæ aut victoriales dicuntur. *Idem.*

2. *Cunabulis post puerorum lapsum culcitrâ subjici jussit.*] Regius *Funabilis* : sine dubio pro *funambulis*. Scribimus igitur, *Funambulis post puerorum lapsum*. Et notum est quanto cum sui capitis periculo artem quam profitentur funambuli exercent. Quare non rarò videmus accidere, ut vel peritissimi usque maximo præditi schœnobatæ de sublimi fune lapsi funus inveniunt. Neque potest obscurum esse quòd pertineat ingeniosum istud principis humanissimi de culcitrâ subjiciendis inventum. Etiam hodie solet culcita excipi funambulus, cum pectori incumbens, per extantum funem, volanti similis deorsum fertur. Ait autem *post puerorum lapsum*, occasionem indicans quæ Marcum impulit, ut hoc excogitaret. Sed sequentia quomodo interpretabimur? unde hodièque rete prætenditur. aut quis veterum hujus moris fecit mentionem? Quamobrem vulgatam lectionem *cunabulis*, quam & scripti plerique retinent, damnare non possumus. Sententiam quæ optima simul & planissima est, fuscè explicamus in Commentario De lectis & stragula veterum veste, capite de cunis infantium. *Culcitrâ* scribit regius, cum vulgaris : rectius *culcitas* cum Pandectis Pisani & libris melioribus. *Idem.*

*Cunabulis post puerorum lapsum.*] Nihil illa lectione inquinatius. De funambulis autem loqui velle Capitolinus.

num certo certius est, non de cunabulis legendum igitur ex Palatino : *funambulis post puerum lapsum, culcitrâ subjici jussit. post puerum lapsum*, non *post lapsum puerorum*. nec enim credibile tot pueros lapsos esse. Hic ergo sensus est: Cum funambulus puer lapsus esset, & ut credi par est, collum fregisset, Marcus qua erat moderatione & pietate, ne quid tale postea eveniret, funambulis culcitrâ subjici jussit, ut si laberentur funambuli, culcitrâ excepti nihil mali paterentur. sequitur : *unde hodièque rete prætenditur*. Ut si fune laberentur, reti quod prætendebatur suscepti, ad terram usque non devenirent? Rectè habet Palatinus. sed pro *rete* positum est. *Salmasius.*

*Funambulis post puerum lapsum culcitrâ subjici jussit.*] Sic initio fuit in Palatino integro. sed factum deinde, *Cunabulis post puerorum lapsum culcitrâ*; quomodo vulgati, perperam. vult enim pueri funambuli casum occasionem præbuisse huic remedio. quamvis possit quoque retineri, *puerorum*; uti plures scilicet deciderint. planè Palatinus in quo excerpta præfert : *Funambulis post puerorum lapsum culcitrâ*, &c. qui heic propugnant *cunabula*, non faciunt illi quidem absurdè : sed difficiliter forte probaverint rete ideo præparatum cunabulis ne inde exciderent pueri, quàm ego ostendero schœnobatis rete subtextum ne deciderent in perniciem suam, & fortassis etiam spectatorum, quod suo avo obtinuisse, indicare voluit Capitolinus. *Grut.*

famis tempore populo insinuasset de bello, <sup>1</sup> fratre post quinquennium reverso, in senatu egit, ambos necessarios dicens bello Germanico imperatores. <sup>2</sup> Tantus autem terror belli Marcomannici fuit, <sup>3</sup> ut undique sacerdotes Antoninus acciverit, peregrinos ritus impleverit, <sup>4</sup> Romam omni genere lustraverit, retardatusque à bellica profectioe sit. celebravit & Romano ritu lectisternia per septem dies. <sup>5</sup> Tanta autem pestilentia fuit <sup>6</sup> ut vehiculis cadavera sint <sup>7</sup> exportata <sup>8</sup> sarracisque. <sup>9</sup> Tunc autem <sup>10</sup> Antonini leges sepeliendi sepulcrorumque asperrimas sanxerunt:

1. *Fratre post quinquennium reverso.*] Constat ratio: nam in Vero dicitur hoc bellum per quadriennium esse actum, non tam à Vero, quàm à legatis Veri. in itu & reditu aut belli apparatu, vel ordinatione provinciæ bello confecto, annus insumtus. *Casaub.*

2. *Tantus autem terror belli.*] Scribe ex eodem Palatino: *tantus autem timor.* Timor enim ex parte Romanorum erat, qui Marcomannos, & ab illis bellum timebant. *Salmas.*

*Tantus autem terror belli Marcomannici fuit.*] Vox fuit forsitan attexta à librariis. planè non comparet in Pal. nisi à manu secundâ. *Grut.*

3. *Ut undique sacerdotes acciverit.*] Puto tunc accidisse propter ingentem numerum victimarum quæ mactabantur, & in futurum mactandæ vovebantur, ut jocis urbanorum hominum perstringeretur hic imperator: cum dicerent, boves, si victor rediret Marcus, defuturos. *Casaub.*

4. *Romam omni genere lustraverit.*] Usitatum lustrationis genus fuit, ut vel aspergine circumlatæ aquæ urbes expiant. vel ipsas victimas cum pomercia aut muros urbis ducerent. *Idem.*

5. *Tanta autem pestilentia fuit.*] Scribe cum Regio, *Tanta autem tunc pestilentia.* vel ut nobis placebat, *Tanta ea tempestate pestilentia fuit.* *Idem.*

6. *Ut vehiculis cadavera sint exportata sarracisque.*] Cum de more honestiores

in lectis efferrentur; vel pauperes, populari saltem sandapila, non vehiculis, ut tunc: & quidem ad sordidos usus comparatis. tale enim sarracum fuit. *Idem.*

7. *Exportata sarracisque.*] *Serracisque.* Serracum & Sarracum dicebatur, & erat hæc vox jam optimis Latinitatis temporibus usitata. *Juvenalis:*

———— *coruscat*

*Serraco veniente abies.* —

Glossæ: *Sarraca*, ἀμαξα. Corrigen- dus error est eruditorum hominum, quibus hodie persuasum est *soracum* idem esse cum *sarraco*. tantum sane interest quantum inter *cophinum* & *plaustrum*. *Soracum* enim vox est mere Græca, nam σάραξον illis dicitur. *Salmasius.*

8. *Sarracisque.*] Pal. *serracisque.* *Gruterus.*

9. *Tunc autem Antonini leges sepeliendi, &c.*] Quia grassante pestilentia violari sepulcrorum jura solebant, alias sanctissima: ideo novis legibus hæc fuit tum opus: & eo quidem asperioribus, quo vehementior erat vis morbi. Declarant hunc locum Thucydidis verba è descriptione illa accurata pestilentia Atheniensium. ut ex lege sexta De religiosis, & sumptibus funerum: & lege tertia De sepulchro violato. *Casaubonus.*

10. *Antonini leges sepeliendi sepulcrorumque asperrimas sanxerunt.*] Pal. *asperrima*, quod etiam ferri queat. *Grut.*

runt: <sup>1</sup> quandoquidem caverunt <sup>2</sup> ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum: quod hodieque servatur. Et multa quidem millia pestilentia consumpsit, multosque ex proceribus: quorum amplissimis Antoninus statuas collocavit. <sup>3</sup> Tantaque clementia fuit <sup>4</sup> ut & sumptu publico <sup>5</sup> vulgaria funera juberet efferrī: <sup>6</sup> & plano cuidam qui diripiendæ urbis occasionem cum quibusdam conscis requirens, de caprifici arbore in campo Martio concionabundus, ignem de cælo lapsurum, <sup>7</sup> finemque mundi affore diceret, si ipse lapsus ex arbore in ciconiam verteretur: quum statuto

1. *Quando quidem caverunt, ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum.*] Hæc lectio est membranarum: ubi disertè scriptum ne, secus quàm in vulgatis. coërcentur hac lege immodici heredum sumtus circa sepulcra: quæ pro defuncti conditione ad certum modum impensarum Marcus redegit. Sed cum pestilentia tempore hæc lex sit lata, quando catervatim homines moriebantur, non video quàm opportuna lex ista fuerit. nam ut docebatinus ex Thucydide, tali tempestate incuriam potiùs heredum circa defunctos, habuit Marcus castigare, quàm luxum coërcere. Quare unius vocis adjectione locum ita censam potiùs integrandum: *Quando quidem caverunt, ut si quis succedere vellet, fabricaret sepulcrum.* Casaub.

*Quando quidem caverunt ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum.*] Pal. Cod. sic habet: *Tunc autem Antonini, &c. quandoquidem ita caverunt, ne quis velle fabricaretur sepulcrum.* ex quo facimus: *quandoquidem ita caverunt, ne quis belle fabricaretur sepulcrum.* belle autem sepulcrum fabricari, est sumptuose sepulcra ædificare & marmoribus & aliis ejusmodi decorare: quod veterunt illo in tempore, cum pestis ubique grassaretur, Antonini, caveruntque ne quis belle sepulcrum conderet. Belle autem pro decore & magnifice non heic tantum sed alibi positum leges. merito igitur ita caverunt prudentissimi imperatores: ne multum temporis impen-

deretur extruendis magnificis sepulcris, & mora illa retardarentur sepulcra: quod minime oportuit in tanta sepeliendorum hominum & fabricandorum sepulcrorum multitudine. *Salmasius.*

2. *Ne uti quis vellet fabricaret sepulcrum.*] Lectio importuna. tale enim nihil præcipiendum veniebat tempore pestis; sed potius, ne quis negligeretur ab heredibus, ut rectè monuerunt viri eruditissimi Palatinus nihil nobis optulatur, nisi quod detegat falsitatem scripturæ: habet enim, *ne quis velle abficaretur sepulcrum.* Grut.

3. *Tantaque clementia fuit.*] Abutitur voce clementia: nam ὀσιαν, & pietatem erga defunctos intelligit. *Casaub.*

4. *Ut & sumtu publico vulgaria funera juberet efferrī.*] Reg. *servi.* Æmilius Probus, sive is est Cornelius Nepos, in Cimone, *Complureis pauperes mortuos, qui unde esserentur non reliquissent, suo sumtu extulit.* Idem.

5. *Vulgaria funera juberet efferrī.*] *Juberet & eo ferrī, Palat. mendose. Salmas.*

6. *Et vano cuidam.*] Ita nostri codices. ar liber Fulvii Ursini *plano.* vltatiùs, & meliùs. *Casaub.*

*Et vano cuidam.*] Palatinus cum Ursini codice consentit: habet enim, *& plano cuidam.* & ita restituendum. Glossæ: *platum. fallacem, ἄνδρ ἰσθαρῶν.* *Salmas.*